ANEXO I

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA PEDAGÓGICA – DIPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE –

PDE/FURG

SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO

PDE/MONITORIA – Primeiro Semestre

EDITAL PROGRAD Nº 14/2023

Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria Acadêmica

1. DA IDENTIFICAÇÃO

1.1 O/A docente Maria da Graça Zepka Baumgarten do/a Instituto de Oceanografia (IO)

torna público que realizará Processo Seletivo Simplificado para Bolsista de Monitoria

Acadêmica em acordo com os termos do Edital PROGRAD Nº 14/2023, conforme

descrição abaixo.

1.2 Unidade Acadêmica: Instituto de Oceanografia (IO)

1.3 Disciplina(s) objeto deste Edital (nome e código): Oceanografia química II

1.4 Número de vaga oferecida: 01

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período: de 06/09/2023 a 14/09/2023

2.2 Inscrição: Através de e-mail enviado para a responsável (dqmmgb@furg.br, com

cópia para leoquim@furg.br). O candidato deverá preencher e enviar por e-mail o

FORMULÁRIO ANEXO.

2.3 Interposição de recurso: O candidato(a) que desejar entrar com recurso para solicitar

justificativa e informações do indeferimento de sua inscrição e/ou posterior não seleção,

deverá enviar um e-mail para dqmmgzb@furg.br, com cópia para leoquim@furg.br,

solicitando esclarecimentos da sua situação diante do processo de seleção, detalhando as

informações que deseja, durante o dia 25/09/2023 até às 23:59 horas.

2.4 Requisitos para a inscrição:

2.4.1 Estar regularmente matriculado/a em Curso de Graduação da FURG.

2.4.2 Ter sido aprovado/a na(s) disciplina(s) prevista(s) neste Edital.

2.4.3 Dispor de 12 horas semanais para o trabalho em monitoria.

2.4.4 Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente da CEF).

2.4.5 Ter CPF regularizado.

2.4.6 Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente

do exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio remunerado, durante

a vigência da bolsa.

2.8.7 Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão

financiador, durante a vigência da bolsa.

2.8.8 Estar ciente dos termos deste Edital, bem como do Edital PROGRAD Nº 14/2023.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO/A CANDIDATO/A PARA

HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

3.1 Dados de identificação do/a candidato/a.

3.2 Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG.

3.3 Comprovante de matrícula.

4. DA SELEÇÃO

4.1 Critérios avaliativos e procedimentos da seleção: Cada pergunta do FORMULÁRIO

ANEXO, valerá uma pontuação diferenciada. Terá maior pontuação os candidatos com

experiências de atuações prévias em:

- análises químicas de águas, sedimentos, coletas de amostras e embarques;

- experiências anteriores em áreas afins dessa bolsa;

- outras experiências acadêmicas prévias, como bolsas de iniciação científica com

atuação em oceanografia química e química ambiental.

5. DO FORMATO DE ATUAÇÃO DO/A MONITOR/A

5.1 As atividades de monitoria acadêmica ocorrerão respeitando a natureza de oferta

da(s) disciplina(s).

Rio Grande, 06 de setembro de 2023.

______________________________________

Profa. MSc. Maria da Graça Zepka Baumgarten

ANEXO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE –

PDE/FURG

SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO – BOLSAS DE ENSINO

EDITAL EPEC – BOLSAS DE ENSINO Nº 11/2023

Edital de Seleção de Bolsista de Ensino

Projeto: Monitoria em Oceanografia química II

F O R M U L Á R I O

1. Dados de identificação do(a) candidato

Nome completo:

Número de matrícula:                 Ano de ingresso na FURG:

Curso:

Endereço, telefone, e-mail:

2. Questionário

A. (Avaliação: 2,0 pontos)

a- Quais suas expectativas ao se candidatar como Bolsista de Ensino nas disciplinas de

Oceanografia química 1 e 2 e Química ambiental, que ocorrem no Laboratório de

Ensino de Oceanografia Química (LEOquím)?

b- Qual o motivo da sua candidatura?

Resposta:

B. (Avaliação: 3,0 pontos). Quais dias e seus horários semanais disponíveis para atuar

como bolsista de forma presencial no LEOquím?

 Resposta:

C. (Avaliação: 4,0 pontos)

Cite suas experiências anteriores em atividades ligadas às avaliações químicas de

qualidade de águas e efluentes; ao ensino de química e às saídas de campo para coletas

de amostras de águas e sedimentos:

a- Bolsas de ensino anteriores (caso houver);

b- Disciplinas cursadas na graduação e outros cursos, que tenham conteúdos

relacionados com as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista selecionado para o

LEOquím;

c- Apresentações em congressos científicos sobre o assunto em questão;

d- Publicações;

e- Atividades e projetos de extensão envolvendo o assunto em questão;

f- Bolsas anteriores de Iniciação Científica, Pesquisa ou Extensão envolvendo o assunto

em questão.

Resposta:

3. Anexos (Avaliação: 1,0 ponto)
- Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG;

- Comprovante de matrícula.

Atenção! Após preencher as questões acima propostas, anexar os documentos

solicitados e enviar para dqmmgzb@furg.br, com cópia para leoquim@furg.br, com o

assunto “Edital de Seleção de Monitoria” até às 23:59 horas, do dia 14/09/2023

mailto:dqmmgzb@furg.br
mailto:leoquim@furg.br

		2023-08-17T16:37:14-0300